Decr. tit. I.

Triad. de Reform. ſeſſ. 22. c. 1. Lan- gegeru. lib. 2. c. 2. 3. 4.

Jerem. 5. v. 8.

Eph. 5. v. 12.

I Reg. 2. v. 22.

Spec. Concup. Rebuff. de Concor. Gall.

Cap. 5.

De gra- dibus hu- militatis.

Lev. 22. v. 9.

Matt. 23. v. 15.

Apoc. 22. v. 11.

Iſ. I. v. 6.

Levit. 19. v. 2.

Langem crucius lib. 3. c. 9. & 10.

ſeſſ. 24. c. 1. ex cauſa 12. q. 2.

ſeſſ. 14. c. 6.

sanguine Salvatoris manus nefarias, quibus paullo ante carnes meretricis atrectaverant, &c. Clamat Trident. <sup>1</sup> indignissimum esse, Clericos in impudicitie sordibus, immundoque concubitu, communi omnium fidelium offensione, summoque Clericalis militie dedecore versari; jubet severis in illos pœnis animadvertere, privare fructibus & proventibus, ferre suspensione & excommunicatione, carcere, inhabilitate, aliisque supplicis petulantem procaciam cohibere, & tamen, &c. Ite ite in vindicias, ite in ultionem, Præsules Ecclesiarum, Dei cum potestate Ministri; <sup>2</sup> sat jam ignominiosa illa labe nomine Ecclesiastico, & dignitati sancti status, cum dedecore sempiterno iniusta, adversariorum in nos stilos dentesque exacuit; sat exercuit libidinem calumniandi effrenatam, satis magnam Ecclesia stragem dedit, crebra turpionum herum ab Ecclesia defectio, in Ecclesiam data offensio: sat hactenus Superiores commixerunt; dissimul. re porro per leges per conscientiam non licet. Apprehendite disciplinam.

Atque hæc sunt, quæ ad disciplinam Ecclesiasticam pertinent, quæ indigent reformatione; in quibus si quidpiam delictum erratumve sit, apprehendenda est disciplina, incipiendum à timore Domini, & parturiendus est spiritus salutis, conciliandus per seriam penitentiam errorum, & detestationem criminum, Deus; mos gerendus Reverendissimo atque Illustrissimo Episcopo & Principi nostro; audiendi sunt morum nostrorum vitæque inspectores; restituenda in integrum status Ecclesiastici dignitas; amputandus luxus omnis & effusa in libertatem protervia, vel formidine pœnæ vel virtutis amore coercenda, ut vere simus lux mundi, sal terræ, <sup>3</sup> decus Ecclesiæ, ornamentum Religionis. Susinuit hactenus culpe nostras, magna patientia, magno miraculo, Deus, & protensam in vindictam ac verbera manum suspendit; sed verendum omnino est, ut tarditatem pœnæ, supplicii gravitate compenset. <sup>4</sup> Miserationi sumus amicus; probro, hostibus; immortalibus ingrati, mortalibus graves. Insurgebant in nos non ita pridem undique seditiones ac bella, impendebat cervicibus nostris barbaricus ensis, extremam nobis perniciem sectarii machinabantur; jam spe devorant possessiones nostras, jam bona, jam capita subbasant, jam ferro ignique in fana, in templa, in adyta, deserviebant; jam fidas suas jugulis nostris intendant, jam ebulliente in internecionem nostram sanguine, dextras suas cruore nostro imbuere gestiebant, & ni divinus ille custos, qui nec dormitat nec dormit, pro nobis excubisset, submisso nobis vindice & assertore, omnia jam flamma tulerant inimicus & hauserat ensis. Corrigendi mores, emendanda vita, eluenda peccata, & vestis delinquentie maculis obsoletata, stertibus expurganda est, commune incendium, peccatorum nostrorum fomite excitatum, penitentiae lachrymis, quasi inundatione quadam, sopiendum est & restinguendum; castis precibus propitiandum est numen, irati Dei vulnui obijciendus est unigenitus ejus Filius, in Crucem pro nobis

actus, Caro illius innocentissima, clavis trajectory, vulneribus sauciata, & suo perspersa Sanguine, in sacrificio incruento offerenda, ut eo spectaculo, quasi salutaris iridis conspectu, mitigatus Pater, temporariam a nobis profliget pœnam, & ultionem avertat sempiternam. Dixi.

Absoluta Concione, primus Promotorum, iterum Synodum his conceptis verbis est allocutus:

Illustrissimus & Reverendissimus Princeps ac Dominus, D. Franciscus Guilielmus, Episcopus Osnabrugensis, quantum hujus Diœcesis Osnabrugensis & ejusdem Ordinum ac personarum conditio & qualitas, horumque temporum in quibus versamur difficultas, ferre potuit, nova Statuta Synodalia, sacris Canonibus & Concilio Tridentino conformia, confici & conscribi curavit; quorum lectio nunc publicè ex pulpito alta & intelligibili voce fiet. Quare ex mandato Illustrissimæ Suae Celsitudinis vos omnes hic præsentés in Domino adhortor, ut diligenter auscultetis, & si quid ulterius pro communi bono & Ecclesiasticæ disciplinæ ac libertatis conservatione proponendum esse existimetis, id cum debita moderatione ac reverentia in medium proferatis, ut communi studio omnia ad optimum Ecclesiæ statum dirigantur, ad laudem & gloriam omnipotentis Dei.

Hoc dicto, Reverendus D. Conradus Bueren, Cathedralis Ecclesiæ Curatus, Reverendissimum & Illustrissimum Episcopum accessit, & flexis genibus, novis Statutis Synodalibus ab Illustrissima Sua Celsitudine receptis, pulpitem ascendens, lectionem novorum Statutorum aggressus est.

Finito primo capite Statutorum, statim ac professionem Fidei, ex decreto Concilii Tridentini conceptam, tanquam veritatis regulam ac fundamentum pietatis, sanctarumque actionum felix initium, prædictus D. Bueren exorsus fuit; omnes simul ad Illustrissimæ Suae Celsitudinis exemplum, detectis capitibus, manibus junctis stantes, exceptam lectionem, devoto sunt affectu profecuti; ad illa vero verba in fine, Sic me Deus adjuvet, &c. omnes & singuli in genua prociderunt, excepta Illustrissima Sua Celsitudine. finita professione Fidei, & præstito Iuramento, omnes iterum surrexerunt; quos stantes Illustrissima Sua Celsitudo

<sup>1</sup> Sess. 25.  
de Ref. c.  
14.

<sup>2</sup> Lange-  
crucius  
lib. 6. c.  
25.

<sup>3</sup> Matt.  
5. cap.

<sup>4</sup> S. Hiero-  
nym.

situdo magnò affectu, & publica contestatione, est effata, in fine subjungens: qui aliter fenserit, anathema sit; qui aliter docuerit, anathema sit. Hæc est sola & vera Fides Catholica, extra quam nulla salus. Hanc solam omni diligentia docuimus. Hanc solam totis viribus defendemus. Hanc ad ultimum usque spiritum servabimus PP. Quod omnes ad singula, acclamatione fausta, & communi indice voluntatis paratæ, per verbum Placet confirmaverunt. Omnibus postea confidentibus, per ordinem, lectio Statutorum Synodaliū ad horam duodecimam producta fuit.

Audito pulsu ad salutandam Virginem Deiparam, admonente Illustrissima Sua Celsitudine, salutatione Angelica peracta, per Vicarium suum in Spiritualibus, Sessionem hanc finiendam, & hora secunda post prandium, secundam incipiendam intimavit; decernens, ne quis sine licentia ejusdem Illustrissimæ Suæ Celsitudinis, vel discederet ex urbe, vel ad Synodi Sessionem alteram non compareret, sub poena excommunicationis. Et sic Illustrissima Sua Celsitudo, data prius per Reverendissimum Episcopum Cardicensem benedictione solemnī, ex loco recessit, Prælatos & deputatos secum ad prandium deducens, reliquis omnibus ad sua dimissis.

Hora prima, iterum datum fuit signum majori campana in Ecclesia Cathedrali per horam. Instante hora secunda, Illustrissima Sua Celsitudo in sua Cappa Episcopali ad Ecclesiam reversa, & totus Clerus, iterum congregatus, comparuit in Choro; ubi per Reverendissimum Episcopum Cardicensem, in Pontificalibus ante Altare constitutum, incepta fuit Antiphona *Propitius esto*, ut in Pontificali Romano. finito Evangelio, & subjunctis orationibus, iterum cantatus fuit Hymnus *Veni creator* &c. & cum processione, ut mane, reversi sunt omnes ad locum Synodalem; ubi Reverendissimus Episcopus Cardicensis subjunxit orationem de Spiritu sancto.

His peractis, omnes iterum suo ordine confederunt, & Curatus Cathedralis D. Conradus Bueren lectionem Statutorum & continuationem ex suggestu resumpsit.

Ad Caput 17, partis 2, ubi perventum, Examinatores Ordinandorum in specie deputati sunt ab Illustrissima Sua Celsitudine & promulgati:

Admodum Reverendus & prænobilis Dominus Sixtus à Liauckema, Præpositus Cathedralis Ecclesiæ Osnabrugensis.

Admodum Reverendus & Prænobilis Do-

minus Theodorus Morrien, Decanus Cathedralis Ecclesiæ Osnabrugensis.

Reverendus Dominus Albertus Luccenius, Protonotarius Apostolicus, & Vicarius in Spiritualibus Generalis.

Reverendus Pater Nicolaus Altenhaufs, Prior Prædicatorum.

Reverendus Pater Theodorus Reinfelt, Guardianus Franciscanorum de Observantia.

Reverendus Pater Ioannes Altingh, Rector Collegii Societatis Iesu.

Reverendus Pater Guilielmus Aschendorff Societatis IESU, in Cathedrali Ecclesiastes.

Reverendus Pater Casparus Münsterus Ordinis Carmelitarum, SS. Theologiæ Doctor, & Pastor Parochialis Ecclesiæ B. Mariæ Virginis designatus.

Reverendus D. Conradus Bueren, Plebanus in Cathedrali Ecclesia.

Reverendus Dominus Ewaldus Marchius, SS. Theologiæ Licentiatus.

Hi omnes & singuli ordine accesserunt ad Sedem Illustrissimi Episcopi, & osculata dextra Suæ Celsitudinis, præstiterunt juramentum requisitum.

Ad Caput 18. Iudices delegati causarum Apostolicarum, similiter nominati sunt:

Admodum Reverendi & Prænobiles D. D. Præpositus & Decanus Cathedralis Ecclesiæ, supra positi.

Item Reverendus D. Iodocus Hoxer I. V. L. & Illustrissimæ Suæ Celsitudinis Officialis.

Item Reverendus D. David Fabricius, Decanus Collegiæ Ecclesiæ sancti Ioannis.

Item Reverendus D. Iodocus Vphaufs, I. V. Doctor, Canonicus & Cantor dictæ Ecclesiæ Collegiæ sancti Ioannis.

Qui omnes & singuli, osculati dextram Illustrissimæ Suæ Celsitudinis, præstiterunt fidelitatis Juramentum.

Similiter etiam observatum est ad Caput 19. in Censore librorum; qui declaratus fuit Reverend. Pater Casparus Münsterus, Ordinis Carmelitarum, SS. Theologiæ Doctor, & Pastor ad B. Virginem designatus, tunc absens in negotiis Illustrissimæ Suæ Celsitudinis.

Post quæ Lector Statutorum perrexit, & ad Caput 20. de Pœnitentiario, commissum Officium proclamavit Reverend. P. F. Theodoro Reinfelt, Guardiano PP. de Observantia & Theologo; qui similiter, ut supra, præstitit obedientiam, & juramentum.

Lectio Statutorum Synodaliū integrè finita, D. Vicarius in Spiritualibus, jussu Illustrissimæ Suæ Celsitudinis in medium procedens, compellavit omnes & singulos: num cuiquam placeret aliquid amplius proponere, quod ad hujus Synodi discussio-

cussionem decisionemque spectare possent.

Omnibus vero tacentibus, post aliquod intervallum, idem D. Vicarius, subsequentem Protestationem, contra absentes & contumaces, coram toto Synodali consensu, his verbis interposuit, versus Actuarium hujus Synodi deputatum D. Iodocum Vphaus I. V. D. & Canonicum ac Cantorem sancti Joannis Osnabrugensis:

Merito Illustrissimus & Reverendissimus Princeps & Episcopus Osnabrugensis, Dominus noster clementissimus, molestè ferre potuit quorundam, qui in Synodo Osnabrugensi, de jure vel consuetudine, interessè tenentur ac legitime vocati sunt, absentiam ac contumaciam: quod propter horum temporum injuriam, in nonnullis depravatis in religione opinionibus, ac detractioni obedientiæ Episcopalis, ac inde natæ contumaciæ, in aliquibus etiam, aliis respectibus & considerationibus deputandum est. Ne vero per hujusmodi inobedientiam & contuma-

ciam, aut alias per quemcumque respectum alium, de Episcopali autoritate ac Dicecesana Jurisdictione aliquid detrahi, aut aliis inde libertatis aut exemptionis alicujus prætextus, nunc aut posthac accedere posse videatur; nomine ac vice Illustrissimæ & Reverendissimæ Celsitudinis Sux, coram toto Synodali consensu, & nominatim coram te Actuario seu Notario, ad ejusdem Synodi Acta scribenda deputato, solemniter protestamur, absentiam non comparentium Dicecesanæ Synodi jam celebratæ & in posterum celebrandæ, aliisque competentibus Juribus Episcopalibus, in nullo præjudicare debere. Ut vero certa horum notitia nunc & futuris temporibus habeatur, petimus, hanc declarationem & protestationem, ad Acta hujus Synodi conscribi ac referri.

Post hanc protestationem Illustrissima Sua Celsitudo Vicario suo in Spiritualibus, Synodum finiendam, & Decretum sequentis tenoris ex pulpito publice legendum, injunxit.

C H R I -

CHRISTI NOMINE  
INVOCATO.

Nos FRANCISCUS GVI-  
LIELMVS, Dei & Aposto-  
licæ Sedis gratia, Episco-  
pus Osnabrugensis, Præ-  
positus Ratisbonensis,  
Comes de Wartenberg,  
Dominus de Waldt, &c.

Constitutionibus Synodalibus, in hac Synodo Osnabrugensi publicè propo-  
sitis, lectis, discussis, ac promulgatis, maturo consilio & deliberatione, ac unanimes consensu, pronunciamus, decernimus, ac declaramus, Synodum hanc in Dei nomine concludendam fore & esse; prout eam ordinaria auctoritate Nostra concludimus; mandantes, ut omnes & singulæ Constitutiones Synodi præfatæ, quantum per horum temporum difficultates fieri potest, ab omnibus inviolabiliter, præsertim quæ Catholicæ Fidei professionem, Sacramenta, Caremonias, & totius Cleri sæcularis & Regularis vitam moresque concernunt, serventur, atque à Vicario, Officiali, nec non Ecclesiarum Prælati, Superioribus, & Officiatis Nostris, pro ratione cujlibet officii, executioni demandentur: Facultatem Nobis, & successoribus Nostris, ea omnia & singula declarandi, quatenus opus fuerit, reservantes in his scriptis.

Quo Decreto pronunciato, Vicarius Episcopi, ex mandato Illustrissimæ Sæ Celsitudinis publicè omnes & singulos interrogavit;

Admodum Reverendi, Nobiles, Magnifici, Venerabiles, & Religiosi Viri. Illustrissimus & Reverendissimus Episcopus & Præfident, Dominus noster clementissimus, omnes & singulos per me interrogat, num vobis placeat, ut ad Dei omnipotentis laudem & gloriam, huic sacre Synodo Episcopali Osnabrugensi finis imponatur.

Omnibus id consimili voce placere respondentibus, idem Vicarius Episcopi, Notarium Synodi subsequenter verbis requisivit:

Domine Notarie, nomine Illustrissimi & Reverendissimi Principis & Episcopi, Domini nostri clementissimi, hujus Synodi Præfidentis, una cum Dominis collegis, deputatis Promotoribus, nomine etiam totius præfatæ Synodi, à te requiro & postulo, ut omnia & singula, in hac Synodo proposita, acta, tractata, decreta, & definita, diligenter ac fideliter conscribas, unum vel plura, instrumentum vel instrumenta, ad petitionem eorundem quorum interest, de iis omnibus conficias, & confecta tradas.

His actis, Illustrissima Sua Celsitudo, nonnulla ad Synodum prolocuta, ac Deo gratias agens, seque juxta ac suos pios conatus, precibus & piis votis præsentium commendans, Reverendissimo P. in Christo D. Joanni Pelingio, Episcopo Cardicensi, Suffraganeo Paderbornensi, annuit, ut is pro conclusione Synodi & erratorum deprecatione, ex Pontificali Romano, pro more legeret orationem, *Nulla Domine, &c.* Qua finita, idem Reverendissimus D. Suffraganeus incepit Canticum, *Te Deum laudamus, &c.* accedente Campanarum solemnè compulsionatione. & interim, ex loco Synodali, ordine processum fuit ad Chorum Templi Cathedralis. Canticum completo, subjuncta fuit generalis confessio, & solemnè absolutio. promulgatiq; Indulgentiis, & data solemnè Benedictione Episcopali, Magister Cereemoniarum D. Hippolytus Franciottus, ad Synodum conversus, alta voce cantavit, *Recedamus in pace.* Cui præsentibus responderunt, *In nomine Christi.* Et sic finis impositus Synodali conventioni, recedentibus omnibus qui venerant, Dominis Prælati & aliis plerisque ex Clero Illustrissimam Suam Celsitudinem deducantibus & comitantibus usque ad Residentiæ domum.